REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2025

(Do Sr. CAPITÃO ALDEN)

Requer informações ao Senhor Ministro
da Casa Civil, Rui Costa, acerca dos cortes
de  em  verbas  destinadas  a  área  de
segurança  pública  orientado  pela  atual
gestão ao relator do orçamento 2025.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  V.  Exª.,  com  base  no  art.  50  da  Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas ao Senhor Ministro da Casa Civil, Rui Costa, acerca

dos cortes de em verbas destinadas a área de segurança pública orientado

pela atual gestão ao relator do orçamento 2025.

Considerando a divulgação da noticia do site UOL1, o relator do

orçamento de 2025, disse ter sido procurado pelo atual Governo, por meio da

Casa Civil, conforme relatos dos próprios servidores do Ministério da Justiça e

Segurança Pública, para que fosse retirado dos Fundos Federais de Segurança

Pública  cerca  de  R$  487.470.164  (Quatrocentos  e  oitenta  e  sete  milhões,

quatrocentos e setenta mil, cem e sessenta e quatro reais), podendo chegar a

750 milhões até o final do ano, considerando a arrecadação projetada para o

financiamento dos fundos.

Diante dos cortes de verbas anunciados, solicito que o Senhor

Ministro da Casa Civil responda aos seguintes questionamentos:

 A Casa Civil pode prestar informações acerca das reais

motivações  para  que  o  Governo  tenha  solicitado  ao

1  https://noticias.uol.com.br/ultimas-noticias/agencia-estado/2025/03/20/seguranca-publica-fundos-
podem-perder-r-500-mi-com-novo-orcamento-mj-tenta-evitar-desastre.htm

*C
D2

50
32

59
11

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250325911200

RI
C

n.
95

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

5
14

:3
1:

43
.5

67
 -

M
es

a

https://noticias.uol.com.br/ultimas-noticias/agencia-estado/2025/03/20/seguranca-publica-fundos-podem-perder-r-500-mi-com-novo-orcamento-mj-tenta-evitar-desastre.htm
https://noticias.uol.com.br/ultimas-noticias/agencia-estado/2025/03/20/seguranca-publica-fundos-podem-perder-r-500-mi-com-novo-orcamento-mj-tenta-evitar-desastre.htm

2

Relator  do  Orçamento  2025  o  corte  dessas  verbas

destinadas  aos  Fundos  Nacionais  de  Segurança

Pública?  Existe  a  previsão  de  destinação  de  outros

recursos para essas áreas afetadas pelo corte proposto?

 Detalhe  os  valores  destinados  às  instituições  policiais

desde  2013  até  a  presente  data,  quando  foi

implementada a Lei nº 12.830/2013, que atribui funções

da  polícia  judiciária  aos  respectivos  delegados  de

polícia, conforme o art. 20 da referida lei.

 Este Ministério é capaz de justificar o fato de os cortes

terem  sido  realizados  em  áreas  tão  necessitadas  de

custeio e investimento, especialmente em um momento

em  que  a  segurança  pública  demanda  um  reforço

significativo  devido  ao  aumento  da  criminalidade  no

país?

 Quais medidas o Governo pretende adotar para mitigar

os impactos desses cortes nas operações e na eficácia

das instituições de segurança pública?

 Considerando  a  importância  da  transparência  e  da

prestação  de  contas,  solicito  a  disponibilização  de

relatórios  detalhados  sobre  como  os  recursos

destinados à segurança pública têm sido utilizados na

atual gestão e qual o retorno em termos de segurança

pública gerado por esses investimentos?

É  de  suma  importância  que  os  esclarecimentos  solicitados

sejam fornecidos, uma vez que os cortes propostos nas verbas destinadas à

segurança pública têm repercussões diretas sobre a proteção da população e

sobre  a  capacidade das forças policiais  em desempenhar  suas funções de

forma eficaz. Esses investimentos são cruciais não apenas para a manutenção

da ordem, mas também para a promoção da segurança cidadã em um contexto

onde a criminalidade tem apresentado crescimento alarmante. *C
D2

50
32

59
11

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250325911200

RI
C

n.
95

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

5
14

:3
1:

43
.5

67
 -

M
es

a

3

Assim, a apresentação de informações detalhadas pelo Senhor

Ministro  da  Casa  Civil  é  imprescindível  para  assegurar  que  as  decisões

tomadas sejam embasadas em dados concretos e que se reflitam em uma

atuação eficaz e responsável por parte do Estado. Somente por meio de uma

gestão transparente e responsável será possível garantir a segurança e o bem-

estar dos cidadãos brasileiros, promovendo um ambiente onde todos possam

viver com dignidade e paz.

Sala das Sessões, em        de                     de 2025.

Deputado CAPITÃO ALDEN

*C
D2

50
32

59
11

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250325911200

RI
C

n.
95

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

5
14

:3
1:

43
.5

67
 -

M
es

a